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درونگرایی کشورها
در پسا کرونا

ادامه از صفحه اول
سیاســتمداران مورد نقد قرار گیرند و همچنین 
روابط دولت‌ها و روابط بین ملت‌ها تمایزاتی دارد 
که شعور جمعی ملت‌ها در درک موضوعات کلی 

بیشتر است.
با دقت در خصوص مســاله‌ای مثــل اقتصاد و 
درآمد ناخالص ملی شــاهد هســتیم که هنوز 
هم دولت‌ها و حتی بانک جهانی بیشــتر روی 
مســایل مالی، ذخایر مادی، طلا، پول و قدرت 
های اقتصادی متکی به ایــن روابط اتکا دارند، 
در حالی که کسانی که عمیق تر فکر می‌کنند، 
جهان را گســترده‌تر می بینند و افق دیدشان 
بازتر است اقتصاد را بر مبنای ارزش های انسانی 
می بینند. تعــارض دو دنیای کاپیتالیســم و 
مارکسیسم هم تا حدودی همین بود و هر کدام 
راه افراط و تندروی را رفتند و یکی ســرمایه را 
مقدس دانســت و دیگری صرفا کار را مقدس 
دانســت که هیچ کدام از اینها هــم جوابگوی 

دنیای فعلی ما نبودند.
کرونا، ویروسی که شاید چند گرم از آن بیشتر در 
دنیا نیست نشان داد که ضعف تفکرات و شناخت 
سیاســتمدارها باعث شــده که جان انسان ها و 
سلامت آنها در معرض خطر قرار گیرد؛ بزرگترین 
مطلبی که می شود به ویروس کرونا نسبت داد 
-برخلاف اظهار نظرهای موجــود که بعضی ها 
ظهور و بروز این بیماری را منفی دانسته و برخی 
مثبت می دانند- این است که کرونا در حقیقت 
سنگ محکی بود برای اینکه نشان دهد بسیاری 
از تصمیماتی که بزرگان در دنیا گرفتند نادرست 
است و هنوز انسان جایگاه خود را در بین روابط 

سیاستمدارها ندارد.
تنها کشــوری که در این اوضاع خیلی انســانی 
برخورد کــرد دولت آلمــان بود کــه برخلاف 
اروپایی‌ها و غربی‌هــا گفت که انســان‌ها عدد 
نیستند و ارزش‌های انسانی هنوز مکتوم نمانده 
اســت و همچنین راهی را که پیش گرفت حفظ 

مردم و سلامت نیروی انسانی اش بود.
به نظر از ایــن به بعد دنیا به این ســمت خواهد 
رفت که کشورها درونگراتر خواهند شد. با شیوع 
ویروس کرونا، ضعف های نظری اندیشه دهکده 
جهانی که می رفت تمام دنیا را ببلعد، روشــن و 
مشخص شد که هر سرزمین و ملتی حق دارد که 
بنا به آنچه که اقتضای طبیعی، فرهنگی و جای 
پای تاریخی آن اســت فکر کرده و زندگی کند، 
بنابراین شــاید کم کم احترام به اقوام و خواست 
های ملی ارزش بیشــتری پیدا کــرده و ارزش 
فرهنگ های ملی بیشتر شود و سرمایه های ملی 
هر کشور تنها ذخایر، معادن، کارخانجات و منابع 
مادی آن نباشد و ذخایر معنوی آن بیشتر نشان 

داده شود.
این بعد، کمرنگ تر شدن نقش دولت ها در آینده 
خواهد بود و به این ترتیب جوامع مدنی به خود 
بیشــتر امیدوار خواهند شــد، چنانکه دولت ها 
تقریبا در بحران‌ها نشــان دادند که عملا منفعل 
هســتند و نهادهای مدنی خود مــردم به جهت 
ارتباطات وثیقی که با هــم دارند، درک بهتری 
از دنیا و مشــکلات آن دارند و بهتــر می توانند 

تصمیم گیرند.
در آینده انســان‌ها در مورد هــوش مصنوعی و 
تسلط آن بر زندگی شان بیشتر تصمیم خواهند 
گرفت و تداخل بشر در اموری که تعادل زندگی و 
تسلط قواعد طبیعی را به هم بزند، کمتر خواهد 

شد.
طبیعت از دســت انســان که از قرن 19 به بعد 
حریصانه به جانش افتاده است در امان بیشتری 
خواهد بود و شــاید این یکی از قله‌های بزرگی 
باشد که بشر به آن رســید و آن شناخت خود و 
نقش خود در طبیعت و ارزش گذاری بر طبیعت 
اســت که به نظرم انقلاب بزرگی در فکر خواهد 
بود، چون وقتی در فکر انقلاب ایجاد شود اعمال 

هم درست تر خواهد شد.
به طور کلی به نظر می رســد که بســیاری از 
غول‌های بزرگ مادی دنیــا، صاحبان صنایع، 
حرفه‌ها و جلوه‌هایی از مدنیت و رشد اقتصادی 
کشورهای دیگر با توجه به این مسایل متوقف 
خواهد شــد و شــاید بســیاری از صنایع غیر 
ضرور ورشکســته شــوند و خطر جدی که در 
حال حاضر بشــر را تهدید می کند و کرونا آن 
را نشان داد، تهدیدی است که ناشی از هوش 
مصنوعی و تســلط پنهانی اســت که بعضی از 
صاحبان حرف و صاحبــان قدرت می خواهند 
با به کارگیری آن بر انسان و دنیای طبیعی آن 

سیطره پیدا کنند.

اقتصاد جامعه

یادداشت

برگزاری مجازی جلسات مجمع محققین
و مدرسین حوزه علمیه قم

یک عضو مجمع محققین و مدیبن حوزه علمیه قم گفت: جلسات 
این مجمع به صورت مجازی در حال برگزاری اســت.به گزارش 
اقتصادســرآمد به نقل از ایســنا، حجت الاســام و المسلمین 
محمدتقی فاضل میبدی درباره فعالیت های خود در ایام قرنطینه 
اظهار کرد: من ساکن قم هســتم و بیشتر در منزل بوده و رفت و 
آمدهای محدودی دارم.وی ادامــه داد: در حال حاضر کار عقب 
مانده ای هم ندارم که بعد از ایام قرنطینه انجام دهم. من بازنشسته 
بوده و در منزل در حال نوشــتن کتابی درباره تاریخ فقه هستم.
فاضل میبدی درباره فعالیت‌های مجمع محققین و مدرسین حوزه 
علمیه قم تصریح کرد: این روزها جلسات مجمع به صورت مجازی 
برگزار می شود. هفته ای یکبار با حضور اعضاء، جلسه برگزار شده 

و درباره مسائل مختلف بحث و گفت و گو می کنیم.

دستور رئیس‌جمهور به وزیر نفت
رئیس‌جمهور بــا قدردانی از تلاش همه کارکنــان وزارت نفت، 
به مهنــدس »بیژن زنگنه« وزیر نفت دســتور داد کــه به روند 
پیشبرد برنامه‌ها و سیاستهای افزایش تولید فرآورده‌های نفتی 
و جلوگیری از خام فروشــی نفت، بیش از پیش شــتاب دهد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی 
روز جمعه در این گفت‌وگو اظهارداشــت: با توجه به برنامه های 
اقتصادی دولت در یکســال اخیر و تحقق پیشبرد این برنامه ها 
بدون اتکاء بودجه کشور به درآمدهای نفتی که برای نخستین بار 
در تاریخ کشور تجربه شد، این فرصت بسیار مغتنم فراهم شده تا 
بتوانیم هر چه بیشتر از خام فروشی نفت نیز فاصله بگیریم.رئیس 
جمهور با اشاره به نوسات شدید در بازار جهانی نفت و کاهش بهای 
آن، گفت: شتاب دادن به برنامه های تدوین شده این وزارتخانه 
برای برای افزایش تولید فراورده هــای نفتی و جلوگیری از خام 
فروشی، می تواند آسیب نوسات شدید بازار جهانی و کاهش بهای 
نفت را بر اقتصاد نیز به حداقل ممکن برساند.روحانی سال جاری 
را سال آماده سازی و بهره برداری از پروژه های بزرگ عمرانی و 
زیربنایی در کشور خواند و از وزیر نفت خواست به گونه ای برنامه 
ریزی کند که پروژه های بزرگ نفتی کشور طبق برنامه ریزی و 
زمانبندی تدوین شــده، در موعد مقرر در سال جاری مورد بهره 

برداری قرار گیرند.

لزوم توضیح دولت درباره هزینه کرد
دارایی های آزاد شده

عضو فراکســیون نمایندگان ولایی مجلس گفت: دولت باید به 
طور دقیق اعلام کنــد که مبالغ و دارایی‌های آزاد شــده ایران 
در چه بخش‌هایی هزینه می‌شــود.به گزارش اقتصادسرآمد به 
نقل از مهر، حجت الاسلام علیرضا ســلیمی ، با تاکید بر اینکه 
در شرایطی که بسیاری از کســب و کارها به دلیل شیوع کرونا 
آسیب دیده است، دولت باید از اقشار ضعیف و کم‌درآمد جامعه 
حمایت بیشتر کند، اظهار داشت: دولت صرفاً اعلام کرده است 
که ۱۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار برای حمایت از اقشــار کم 
درآمد جامعه که در این مدت دچار آســیب شــده‌اند در نظر 
گرفته است، اما به صورت دقیق و مشــخص اعلام نکرده است 
که این مبلغ چگونه در اختیار مردم قرار می‌گیرد و باید در این 
زمینه اطلاع‌رسانی شود.وی ادامه داد: از سوی دیگر دولت یک 
میلیارد یورو از صندوق توســعه ملی با اذن مقام معظم رهبری 
برای مقابله با کرونا برداشــت کرده که مبلغ بسیار زیادی است 
و باید به طور دقیق روشن شــود که صرف چه اموری می‌شود.
نماینده مردم محلات در مجلس شــورای اسلامی تصریح کرد: 
در صورتی که نمایندگان مجلس فعلی درباره نحوه هزینه‌کرد 
این منابع و به ویژه اعتباری که دولت از صندوق توســعه ملی 
برداشت کرده است، از دولت ســوال نکنند، ما قطعاً در مجلس 

بعدی این موضوع را پیگیری خواهیم کرد.

گزارش سازمان منع تسلیحات شیمیایی
ترجمان خواسته‌های غرب است

نماینده سوریه در سازمان منع تسلیحات شیمیایی این سازمان 
را به تلاش برای تحریف حقایق و اتهام زنی به دمشق متهم کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، بســام صباغ، نماینده دائم سوریه در 
سازمان منع گسترش تسلیحات شیمیایی تاکید کرد که گزارش 
کمیته موسوم به "کمیته تحقیق وتشخیص هویت" که توسط 
دبیرخانه فنی سازمان منع گسترش تســلیحات شیمیایی در 
هشتم ماه میلادی جاری ارائه شــد، متضمن نتیجه گیری‌های 
غلط مبنی بر اطلاعات مجعول ونادرست به منظور تحریف وتزور 
حقایق وتهمت‌زنی به دولت ســوریه در مورد اســتفاده از مواد 
شیمیایی در حوادثی اســت که در ۲۴-۲۵-۳۰ مارس ۲۰۱۷ 
در شهرک لطامنه در اســتان حما رخ داد.صباغ با ارسال بیانیه 
ای در واکنش به این گزارش گفت: سوریه با شدیدترین عبارات 
نتیجه گیری‌های این گزارش »غیر قانونی« را محکوم و آن را رد 
می‌کند.وی افزود: دمشق این گزارش را ترجمان خواسته‌های 
ایالات متحده ومتحدان غربی آن برای هدف قرار دادن سوریه 

می داند.
 

چین: درباره کرونا پنهان‌کاری نکردیم
ســخنگوی وزارت امور خارجه چیــن تأکید کــرد، هیچ‌گونه 
پنهــان‌کاری از ســوی این کشــور درخصوص کرونــا صورت 
نگرفته و دولت پکن اجازه چنیــن کاری را نمی‌دهد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ژائو لیجیان، سخنگوی وزارت امور خارجه چین 
در یک نشست خبری در شهر پکن به خبرنگاران گفت، بازبینی 
در آمار تلفات مربوط به شــهر ووهان؛ جایی که شاهد شیوع این 
ویروس برای نخستین بار در جهان بود، نتیجه بررسی‌های آماری 
انجام شده به منظور تضمین دقت در شمارش مبتلایان و قربانیان 
بوده و چنین بازبینی‌هایی یک اقدام بین المللی رایج است.اخیرا 
برخی در جهان از جمله دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا علنا 
دقت آمارها و اطلاعات چین در خصوص ابعاد شیوع کروناویروس 
در این کشور را زیر سوال بردند و مدعی شدند که چین در این باره 

پنهانکاری کرده است.

ابلاغ سلام و محبت مقام معظم رهبری به کارکنان ارتش
رئیس دفتر فرماندهی معظم کل قوا، دقایقی پیش در تماس تلفنی با امیر سرلشکر موسوی، سلام ومحبت حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی وفرماندهی کل قوا)مدظله العالی( را به فرمانده کل ارتش و آحاد فرماندهان، کارکنان و خانواده‌های ارتش ابلاغ کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سردار سرتیپ بسیجی  محمد شیرازی رییس دفتر فرماندهی معظم کل قوا، طی تماس تلفنی با امیر سرلشکر موسوی فرمانده کل ارتش گفت: فرمانده معظم کل 
قوا فرمودند  سلام  من را به همه کارکنان ارتش جمهوری اسلامی ایران برسانید.سردار شیرازی در این ارتباط تلفنی خواستار ابلاغ سلام  محبت آمیز رهبر معظم 

انقلاب اسلامی در روز ارتش جمهوری اسلامی ایران و بزرگداشت حماسه آفرینی های نیروی زمینی به آحاد کارکنان، فرماندهان و خانواده بزرگ ارتش شد.

گروه سیاســی- در طول تاریخ 
همواره بشــر بــا انــواع بلایای 
طبیعی و یا دســت ساز بشــر مواجه بوده 
که اندکی بعد به تدریج از میان رفته و جز 
نام و تاریخ چیزی از آن باقی نمانده است. 
جنگ‌هــا بیماری‌ها همــواره در دو دوره 
مورد بررسی تاریخ نگاران قرار می‌گیرند، 
بعد و پس. اکنون در قــرن 21 ام کرونا به 
عنوان اپیدمی قــرن در حالی که تاریخ را 
ورق می‌زند نیز از این موضوع مســتثنی 
نیست و قطعا در سال‌های بعد این بیماری 
دســتمایه نویسندگان، شــاعران و تاریخ 
نویسان برای نگارش خواهد بود. در دوران 
شیوع هر بلایی همواره دولت‌ها و نظام‌ها 
درصدد کاهش هر چه بیشــتر آسیب‌های 
ناشی از این شیوع هستند. در دوران پس از 
هر اپیدمی دولت ها و نظام های سیاسی به 
روش دیگری عمل می‌کنند. آثار فیزیکی 
ناشی از هر اپیدمی همواره به تدریج از بین 
می رود اما آثار روانی آن شاید قرن ها باقی 
بماند و یا به تغییرات جغرافیایی و تاریخی 
منجر شود. دوران پســا کرونا نیز به گفته 

آگاهان دوران دیگری خواهد بود. 
به گــزارش اقتصادســرآمد، یــک عضو 
فراکســیون امید مجلس شورای اسلامی 
تاکید دارد که این ویروس و ‏تاثیرات آن به 
سادگی جمع نخواهد شد. در حوزه درمان 
باید بر اســاس نظرات جامعه پزشــکی و 
سازمان بهداشت ‏جهانی جلو رفت اما ‏برای 
حوزه های اقتصادی، سیاســی، فرهنگی 
و اجتماعی باید از حــالا برنامه ریزی کرد 
چرا که قطعا سبک ‏زندگی بشر در دنیای 
‏پســاکرونا تغییر خواهد کرد از این جهت 
برای حــوزه هــای اقتصادی، سیاســی، 
فرهنگــی و اجتماعی بایــد از حالا ‏برنامه 

ریزی کرد چرا که قطعا سبک زندگی بشر 
در دنیای پساکرونا تغییر خواهد کرد.‏

پروانه مافی درباره درس هایی که کشورها 
باید از پدیده کرونا بگیرند، بیان کرد: کرونا 
پدیده جالبی بود که توانست تمام قواعد و 
‏برنامه های بین المللی و داخلی کشورها را 
برهم بریزد و پوچ بودن ادعاهای ابرقدرت 
ها که خــود را مســلط بــه کل دنیا می 

دانستند، ‏نشان دهد.‏
این عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی 
در ادامــه با بیــان اینکه بنظر می رســد 
دنیا بعد از کرونا، دنیــای ویژه ای خواهد 
بود، تاکید ‏کرد: قطعــا برنامه های حوزه 
سیاســی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
در کشــورهای مختلف مانند سابق پیش 
نخواهد رفت. دنیا ‏امروز باید خود را برای 

دوران پســا کرونا آماده کند. ضعف شبکه 
بهداشــت و درمان کشــورهای ابرقدرت 
در برابر این ویروس به ‏خوبی نشــان داد 
که چگونه یــک موضوع ســاده می تواند 

تهدیدی جدی برای حیات بشریت شود.‏
یک عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی هم می گوید: بعد از سپری شدن 
دوران بیماری کرونا بایــد کارهای عقب 

مانده حزبی را جبران کنیم.
علی محمد نمازی درباره اقداماتی که بعد 
از پایان دوره فراگیری ویروس کرونا انجام 
خواهــد داد، اظهار کرد: من بازنشســته 
هســتم و آنچنان کار رســمی ندارم که 
ســراغش بروم بــا این حال مســافرت با 
خانواده و دیدار با اقوام، آشنایان و دوستان 

را در برنامه دارم.

وی با اشــاره به عقب افتادن فعالیت های 
حزب کارگزاران ســازندگی، تصریح کرد: 
بعد از انتخابات مجلس، حزب فقط یکی دو 
جلسه برگزار کرده است. وقتی شرایط عادی 
شــد باید این عقب ماندگی جبران شده و 
کارهای معمول حزب از جمله عضوگیری، 
ســازمان دهی و آمــوزش  دنبال شــود. 
همچنین معتقدم باید به استان ها سرکشی 
شــده و جلســاتی با دبیران استانی حزب 
برگزار شــود. این فعال سیاســی در پایان 
گفت: من معتقدم باید به موضوع انتخابات 
ریاست جمهوری 1400هم پرداخته شده و 
بررسی شود آیا استقبال از این انتخابات هم 
مانند انتخابات مجلس خواهد بود یا شرایط 

تا آن زمان تغییر می‌کند.
قائم‌مقام حزب همبستگی ایران اسلامی 
گفت: مقابله با کرونا نباید تصمیم ســازان 
کشور را از آینده نگری و پیش بینی های 
مبنتی بر نظرات کارشناســان اقتصادی و 
جامعه شناســان برای مدیریت جامعه در 

دوران پساکرونا غافل کند.
محمد ســالاری ، با بیان اینکه پساکرونا 
دورانی ســخت برای کشــور است، گفت: 
پس از عبــور از بحران بیمــاری کرونا که 
امیــدوارم در کوتــاه ترین زمــان ممکن 
شاهد آن باشــیم، قطعا کشور با مشکلات 
اقتصــادی و اجتماعی بســیاری رو به رو 
خواهد شد که دولت به تنهایی نمی‌تواند 
بر آن ها فائق آید و کشورمان بیش از پیش 
به تقویت همکاری و هماهنگی میان همه 
ارکان نظام برای عبــور موفق و با کمترین 
آسیب از آن برهه زمانی نیازمند است؛ چرا 
که بسیاری از تحلیلگران معتقدند بحران 
کرونا ظرفیــت تغییر بنیادیــن جهان و 

ساختارهای فعلی را دارد.

بررسی دوران پس از اپیدمی در واکاوی »اقتصادسرآمد«

عصر مبهم »پسا کرونا«

حضــور اصلاح‌طلبان 
در انتخابــات مجلس 
یازدهم با اما و اگرهای بسیاری 
همراه بود؛ پیــش از انتخابات 
برخی از کنشــگران سیاســی 
اصلاح‌طلب تاکید داشتند تنها 
در صورتــی بایــد در انتخابات 
شــرکت کــرد کــه شــرایط 
برابری وجود داشــته باشــد و 
حضور در انتخابات را مشــروط 
می‌دانســتند؛ در مقابــل عده‌ 
دیگری از اصلاح‌طلبــان معتقد بودند که باید در هر شــرایطی در انتخابات ولو به قیمت 
شکست، حضور پیدا کنند. در نهایت شورای عالی سیاست‌گذاری خود را از انتخابات کنار 
کشید اما دست احزاب را برای ارائه لیست باز گذاشت. سرانجام انتخابات مجلس یازدهم 

علیرغم مشارکت پایین پیروزی جریان اصولگرا بود.
به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از ایلنا، مهدی آیتی، کنشــگر سیاسی اصلاح‌طلب در 
گفت‌وگو حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس یازدهم را اشتباه تاریخی و باعث از دست 

رفتن اعتبار و حیثیت این جریان سیاسی دانست.
وی معتقد اســت که جریان اصلاح‌طلب باید بعد از کمک و انتخــاب روحانی به عنوان 
رئیس‌جمهور در سایه می‌ایستاد و به نقد و راهنمایی دولت می‌پرداخت اما به گدایی پشت 
در دولت پرداخت و هیچ‌گاه هم مورد التفات دولت قرار نگرفت؛ آیتی این کار اصلاح‌طلبان 
را همانند شــرکت در انتخابات مجلس یازدهم و گدایی کردن از شورای نگهبان اشتباه 
تاریخی می‌داند. این کنشگر سیاسی اصلاح‌طلب تصریح می‌کند که اصلاح‌طلبان باید به 
آسیب‌شناسی و بازنگری در عملکرد ۱۶ ســاله خود بپردازند و خواست و مطالبه مردم را 

انعکاس دهند تا بتوانند دوباره اقبال عموی را به دست بیاورند.
وی در ادامه افزود: پیش از برگزاری انتخابات مجلس یازدهم بارها گفتیم اصلاح‌طلبان باید 
مراقب باشند که اشتباه تاریخی خود را تکرار نکنند و وارد بازی یک‌طرفه و مسابقه نابرابری 
نشوند اما به این موضوع توجه نکردند؛ در ابتدا شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان گفت 
که لیست ارائه نمی‌دهد اما بعد گفت که احزاب می‌توانند لیست ارائه دهند که همین امر 

منجر به شکست آنها و باعث لطمه به اعتبار و حیثیت اصلاح‌طلبان شد.
 آیتی اضافه کرد: حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات یک اشــتباه تاریخی و به دلیل منافع 
شخصی بود. اینکه اصلاح‌طلبان می‌گویند ما وظیفه خودمان می‌دانیم که در عرصه‌های 
سیاسی، حتی برای کسب کرسی‌های حداقلی کنار نکشیم، بایستیم و مبارزه کنیم، آن 

هم در هر شرایطی و به هر قیمتی، فقط بوی منافع شخصی می‌دهد.
وقتی تعدادی از نمایندگان اصلاح‌طلب چندین دوره در مجلس حضور داشــته‌اند هنوز 
فکر می‌کنند که پیر و بازنشسته نشده‌اند و باید تا لحظه مرگ در فعالیت سیاسی، اجرایی  
قرار گرفته و یا خودشــان را در دولت جا کنند، به علت رانت‌هایی اســت که برای منافع 
شخصی‌شان وجود دارد و سخن افرادی که می‌گویند شــرکت در انتخابات‌ها یا گرفتن 

مناصب دولتی تکلیف شرعی و ملی است، به هیچ وجه توجیه‌پذیر نیست.

حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس 
یازدهم اشتباه تاریخی بود

نامه میرسلیم به عادل آذر:
تکلیف غارت ارزی را مشخص کنید 

نماینده منتخب مردم 
تهــران در مجلــس 
یازدهم درباره مناقشه در برخی 
بندهای گــزارش تفریغ بودجۀ 
ســال ۹۷ و منابــع و مصارف 
عمومی دولت در آن ســال به 
رییــس کل دیوان محاســبات 

کشور نامه نوشت.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، 
ســیدمصطفی میرســلیم در 
نامه‌ای خطاب به »عادل آذر« 

رییس کل دیوان محاسبات کشور در خصوص گزارش تفریغ بودجۀ سال ۹۷ نوشت: 
وفق خلاصۀ گزارش تفریغ منابع بودجه کل کشور ۱۳۳/۳ درصد و مصارف آن ۱۲۷/۷ 
درصد تحقق یافته است همچنین منابع عمومی دولت ۱۰۲ درصد و مصارف عمومی 
دولت ۸۷/۵ درصد تحقق یافته است. لذا در سال ۹۷ کسری بودجه نداشته ایم، بلکه 

مازاد درآمد هم داشته ایم.
نماینده منتخب مجلس یازدهم در این نامه اشاره کرد: منابع و مصارف بودجه شرکت 
های دولتی دقیقاً ۱۴۷/۵ درصد تحقق یافته اســت. هیــچ توضیحی در این باره داده 
نشده اســت. این تحقق ظاهراً وفق گزارش‌های ابرازی است نه یک حسابرسی دقیق. 
ضمن اینکه افزایش ۴۷/۵ درصدی تحقق منابع و مصارف فلسفه بودجه بندی و بودجه 

ریزی را زیر سؤال می برد.
میرسلیم با یادآوری این که »در سال ۹۷ برای اولین بار نرخ برابری ارز با ریال خارج 
از عرف قانونگذاری صورت گرفت«، تاکید کرد: این اقــدام فرآیند قانونی خود را طی 
نکرد و پیشنهاد را ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به هیات دولت ارائه داد و معاون اول 

رییس جمهوری هم  چهار هزار و ۲۰۰ تومان را اعلام کرد.
وی افزود: نه وزارت اقتصاد دارایی و نه بانک مرکزی و نه کمیســیون های مجلس در 
تعیین این نرخ مداخله داشتند؛ در حالی که قانوناً کارشناسان آن باید اظهار نظر می 
کردند و به تصویب می رسید. گزارش تفریغ فاقد هرگونه اظهار نظر دربارۀ این پدیدۀ 

بزرگ در مالیۀ کشور است و از این باب قابل تأمل است.
رییس شورای مرکزی حزب موتلفه اســامی به صفحه ۱۲ خلاصه تفریغ ۹۷ اشاره و 
بیان کرد: تفریغ ۹۷ نشان می‌دهد در این ســال دولت ۲ میلیارد و ۷۰۶ میلیون دلار 
ارز دولتی ۴۲۰۰ تومانی داده و با این ارز در شرایط تحریم اقتصادی و تحریم بانکی، 
نخ دندان، عروسک، اسباب بازی، تشک، لوازم آشــپزخانه، لوازم بدنسازی، لامپ، در 
قوطی، غذای سگ و گربه، چوب بســتنی، انواع خاک، پاک کننده و پارچه اختصاص 

یافته... اغلب این اقلام دارای تولید مشابه داخلی است.
وی خاطرنشــان کرد: رهبر معظم انقلاب در یکی از ســخنرانی‌های خود در اعتراض 
به این وضعیت به دولت و مجلس و دســتگاه قضاییه فرمودند تکلیف ۱۸ میلیارد دلار 
ارزی که در بازار فروخته شــده و برخی اقتصاددانان عنوان غارت ارزی بر آن نهادند، 

روشن کنید که تاکنون هیچ پاسخی براین نقد رهبری داده نشده است.

سیاست‌نامه


